Totum opus أخوان الصفاء exstat in Bibl. Paris. (de Blano) 1105; Bodl.
 (Uri) 871, 883, 904, 989; Caes. Vindob. (Flügel) 1; Berol. (Sprenger)
 1946; Tübing. (Wetzstein) 86; Monac. 651, 652, 653, 654; Cantabr.
 (Kings Coll.) n. 2; Constantinop. (Köprül.) 870, 871. — de Sacy n. 82.

1) Cod. 8. Recte in Cod. Spreng. (vid. Flügel l. l. p. 16).

Tractatus octavus quadrantis secundi, sive universi operis vigesimus primus (cf. Nicoll, p. 215, ann. c), editus est Calcuttae anno 1812. Ceterum cf. de editionibus Pertech, Cat. Goth. ad num. 157. Ejusdem tractatus versio Turc., cum titulo كتاب شرف الانسان, auctore Lâmit, est in Bibl. Paris. (Turc. 157; S. Germain des Prés 342 et 546); Caes. Vindob. 436; Upsal n. 480 et Ambros. (n. 192).

II. (Cod. 514 Warn.)

مفاتيح العلوم auctore Abu-Abdallah Mohammed ibn-Ahmed ibn-Jusuf al-Khowârizmî al-kâtib, qui saeculo quarto floruit et hunc librum Abu-'l-Hasano Obaidallah ibn-Ahmed al-Othbî, wezîro principis Sâmanidae Nuh II, dedicavit¹. Suspiciatus est Rieu (Cat. Mus. Brit., p. 640, ann. e) auctorem eundem esse ac Abu-Bekr Mohammed ibn-al-Abbâs al-Khowârizmî († 383), de quo cf. Ibn-Khall. Vita n. 675 et infra in capite Epistolae. Verum patronymicorum discrepantia talis est ut haec suspicio vix admitti possit et minus etiam quum nusquam huic viro tale opus adscribatur. Maqrîzî (I, p. ٧٥٨, 4 a f.) laudans opus *Mafâtih al-olum* auctorem appellat Mohammed ibn-Ahmed ibn-Mohammed ibn-Jusuf al-Balkhî.

Auctor in praefatione declarat, se librum componere voluisse, quo principia et elementa cujusvis disciplinae traderet vocesque technicas explicaret.

Claves disciplinarum divisae sunt in duas *maqâlas*, ex quibus prior sex capitibus (ابواب) constat, sequentibus scilicet: 1 في الفقه; 2 في الشعر والعروض; 3 في النحو; 4 في الكتابة; 5 في الكلام; 6 في الاخبار. Altera *maqâla* novem continet capita, nempe: 1 في الفلسفة;

1) Nuh II regnavit ab anno 365 vel 366 (cf. Defrémery, *Histoire des Samanides*, p. 262, ann. 104, Ibn al-Athîr, VIII, ١١٥) usque ad annum 387. De ejus wezîro Abu-'l-Hasan al-Othbî agit Mirkhond (p. 47, 48 textûs, 158, 159 vers. Gall). Ab aliis auctoribus vocatur *Abu-'l-Hosain*; minus recte, ut videtur; nam cum in nostro et duobus Parisiensibus (a Defrémery in usum Dozy collatis) Codicibus H. Khal. *Abu-'l-Hasan* vocatur, tum in praefatione libri مفاتيح العلوم secundum omnes Codices. Vocatur scil. ibi Abu-'l-Hasan Obaidallah ibn-Ahmed (in uno tantum Codice additur al-Othbî).

mortuum esse anno 698 (quod autem non in omnibus mss. legitur, deest e. c. in nostro Cod. 1370) et collatis his, quae ad H. advocavit editor Flügel ex libro Sojuti, de Claus. Gramm. (VII. 608), de anno quo ex vita decesserit Abu-Abdullah Schühān-ad-dīn ibn-al-Khowajji dubitare quis nequit. Sed certum non est hunc nostrum libri auctorem fuisse. Probabilius est eum scripturam fuisse a patre ejus, qui re vera nomen Schams-ad-din habuit et munere iudicis supremi fungebatur Damasci. In fronte Codicis nostri omnia legitur القصة الشريفة للشهيد — كاتبة القصة et, ut jam observavit Schenklus Amm., auctor in libro ipso testatur (fol. 22 r. nostri Cod.) se sacrificium Fakhr-ad-din ar-Rāzi, jam anno 603 vita defunctum, quod via incredibile de filio sed omnino verisimile est de patre. Credimus igitur H. Khal. errasse, quum hic liber tribueret filio loco patris, qui itidem nomine *ibn-al-Khowajji* innotuit.